令和７年度環境リモートセンシング研究センター教員会議（第１回） 議事要旨

１．日 時 令和７年４月１６日（水）１６：１０～１７：１５【ハイブリット会議】

２．出席者 服部センター長、市井教授、入江教授、ヨサファット教授、樋口教授、小槻教授、

本郷准教授、岡﨑TT准教授、梶原講師、楊助教、山本 TT助教、杉木課長

  委任状 齋藤准教授

３．教員会議（令和６年度第１１回）議事要旨について

  原案について、承認された。

４．議 題 （審議事項）
（１）特任研究員の採用について
   服部センター長から、資料に基づき説明があり、引き続き小槻教授から業績等についての説明後、

原案どおり承認された。

（２）３０周年記念式典について
   服部センター長から、資料に基づき説明があり、各教員、研究室職員への協力依頼があった。

また、第一回目の打ち合わせを４月２３日（水）17:00から行うこととなった。

（３）その他
   なし

５．報告事項

（１）教育研究評議会（4/10）について

   ・令和７年度国際高等研究基幹における研究支援の取組について 他

服部センター長から、資料に基づき報告があった。特に若手教員は、積極的に研究支援に

応募するよう依頼があった。

（２）令和７年度共通政策課題分（基盤的設備等整備分）研究設備の検討状況について

   小槻教授から、資料に基づき現状報告があった。

（３）海外渡航について

   服部センター長から、資料に基づき報告があった。

（４）その他

   ・小槻教授から、協力研究員の受入れ開始時期変更について報告があった。

   ・服部センター長から、特任研究員等との面談について説明があった。

   ・服部センター長から、共同利用・共同研究システム形成事業への申請を行うことが報告された。

 〇 各種委員会等報告
 予算委員会

特になし
 共同利用研究推進委員会

入江委員長から、共同利用研究申請についての報告があった。
 広報委員会

小槻委員長からニュースレターの掲載記事提供依頼があり、ガイダンス等の掲載依頼があった。

 施設委員会
特になし

 計算機及びデータベース委員会
樋口委員長から、年度替わりの為、名簿を提出するよう依頼があった。

 教育委員会
楊委員長から、ガイダンス、CEReSの顔合わせ、入試説明会等について説明があった。

 中期計画推進委員会
 自己点検・評価委員会

服部委員長から、外部評価の開催時期について検討依頼があり、１月の共通テスト前に実施
する案が出された。

 学術推進企画小委員会
ヨサファット委員長から、科研費サポート、JSTなどの公募申請についての説明があった。

  その他

     以上